
 
DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

1 

Prot.: [come da segnatura protocollo]                        Napoli, [come da segnatura protocollo] 
 
 
 
OGGETTO: Fornitura di energia elettrica per gli uffici della Direzione Territoriale IX - 
Campania. 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 

VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 

dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

 

VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021, relativa alla 

rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli; 

 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per le procedure 

avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 

agosto 2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip; 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

ADM.DGDR0105.REGISTRO INTERNO.0002657.05-10-2023-R



 
DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

2 

VISTI l’art. 15, D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e l’allegato I.2 

concernente le “Attività del RUP”; 

 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane; 

 

VISTO l’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

VISTI l’art. 16, D. Lgs. n. 31 marzo 2023 n. 36 e la LIUA prot. 175450/RU del 10 giugno 2020 

riguardanti l'obbligo - anche per il RUP - di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di 

interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo 

di astensione; 

 

VISTE le Determinazioni n. 88014/RU del 24 marzo 2021, 92375/RU del 26 marzo 2021 e 

166309/RU del 28 maggio 2021 con le quali sono state apportate modifiche all’organizzazione 

delle strutture e si è rideterminata l’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 

CONSIDERATO che è necessario assicurare la fornitura di energia elettrica per le diverse sedi 

dell’Agenzia afferenti alla DT IX - Campania; 

 

CONSIDERATO che la procedura è inclusa nel programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi 2023-2024 giusto prot. n. 327000/RU della Direzione Amministrazione e Finanza, 

numero di intervento CUI S97210890584202300045, il CIG della Convenzione: 9288740EB9, 

il CIG Derivato A019226DD6, il CPV 65310000-9, il numero 27/2023 assegnato alla presente 

determina dal programma di gestione adottato dall’Ufficio con nota prot. n. 4999/RI del 

26.09.2017; 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 130, l. 30 dicembre 2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a € 5.000 e al di sotto della soglia di rilevanza europea, 

l’Amministrazione è tenuta fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(Me.PA); 

 

CONSIDERATO che la convenzione Consip “Energia Elettrica 19 – Lotto 13” attualmente 

in essere scadrà il 31.12.2023; 



 
DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

3 

PRESO ATTO che sul portale acquistinrete.pa per la regione Campania è attiva la 

convenzione Consip “Energia Elettrica 20 – Lotto 13” che il relativo aggiudicatario è la HERA 

COMM S.p.A. con sede legale in Imola (BO), Via Molino Rosso n. 8, P.I. 02221101203; 

 

PRESO ATTO che, quale conseguenza degli eventi geopolitici in corso imprevedibili e di 

natura straordinaria, è disponibile per tutti i lotti unicamente l’opzione a prezzi variabili con 

durata di 12 mesi; 

 

CONSIDERATO che in base ai consumi storici, rilevati dalle fatture pervenute nel corso del 

2023, il fabbisogno di energia elettrica per la durata di 12 mesi e riferito a tutti i 23 POD in uso 

agli uffici è stato stimato in 2.139.000 KWh; 

 

CONSIDERATO che applicando ai consumi stimati, di cui al punto precedente, la media 

dell’indice PUN (Prezzo Unico Nazionale per l’Energia Elettrica) periodo Ottobre 2022 - 

Agosto 2023 per la fascia monoraria F0 l’importo stimato totale del costo per tale 

approvvigionamento annuale risulta pari ad € 570.625,00 

(cinquecentosettantamilaseicentoventicinque/00)1, oltre IVA; 

 

VERIFICATO che i controlli relativi alla regolarità contributiva e al casellario ANAC della 

società fornitrice HERA COMM S.p.A. non hanno evidenziato alcuna irregolarità; 

 

RITENUTO in virtù di quanto disposto dall’art 45 comma 2 del decreto legislativo 36/2023, 

del 31/03/2023, di dover accantonare, in via prudenziale, una quota massima non superiore al 

1% dell’importo a base di gara (IVA esclusa) per un importo complessivo pari ad € 5.706,25 

(cinquemilasettecentosei/25); 

 

DATO ATTO che la spesa prevista per l’adesione alla convenzione troverà imputazione e 

copertura sul conto di budget FD05100040 “Illuminazione, forza motrice e riscaldamento” 

assegnato alla Direzione Territoriale IX - Campania (codice articolo C05.0009.0008), con centro 

di costo i vari uffici beneficiari delle utenze; 

 

 

 
1 L’importo è stato stimato con riferimento alla fascia monoraria F0 presente nel configuratore della convenzione con 
l’aggiunta dei costi diversi dal corrispettivo energia stimati nella misura del 35% del totale dei costi al netto dell’IVA presente 
in fattura. Inoltre, nonostante i ribassi dei prezzi dell’energia nel corso del 2023, si è preferito l’utilizzo della media dell’indice 
PUN comprendendo anche il periodo ottobre-dicembre 2022 proprio in considerazione dei suindicati eventi geopolitici in 
corso imprevedibili e di natura straordinaria 



 
DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

4 

 

IL DIRETTORE TERRITORIALE  

DETERMINA 

 

Articolo 1 

Di autorizzare l’adesione alla convenzione Consip “Energia Elettrica 20 – Lotto 13” finalizzata 

all’acquisizione della fornitura di energia elettrica destinata agli uffici della Direzione Territoriale 

IX – Campania, mediante ordine diretto di acquisto con il fornitore aggiudicatario del lotto 13, 

la Hera Com S.p.A. con sede legale in Imola (BO), Via Molino Rosso n. 8, P.I. 

02221101203 per un importo massimo pari ad € 570.625,00 

(cinquecentosettantamilaseicentoventicinque/00) oltre IVA per la durata di 12 mesi decorrenti 

dal 01/01/2024; 

 

Articolo 2 

Di individuare la struttura tecnico amministrativa destinataria degli incentivi per funzioni 

tecniche, riferite alla procedura, nelle figure indicate ai seguenti articoli 4, 5, 6 e 7. 

 

Articolo 3 

Di quantificare l’importo da destinare all’incentivazione delle figure tecniche, ai sensi dell’art 45 

del D.lgs 36/2023 in € 5.706,25 (cinquemilasettecentosei/25), pari all’1% dell’importo stimato 

della presente procedura (IVA esclusa), che troverà copertura finanziaria sullo stanziamento 

previsto per la procedura in oggetto alla voce di conto del budget conto “FD05100040 - 

Illuminazione, forza motrice e riscaldamento” assegnato al Centro di Costo Direzione 

Territoriale da ripartire, nella quota dell’80%, secondo quanto stabilito dalla Determinazione 

direttoriale prot. n. 490118/RU del 14/08/2023 della Direzione Centrale Amministrazione e 

Finanza dell’Agenzia; 

 

Articolo 4 

Di nominare Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il 

dott. Maurizio Pacelli; 

 

Articolo 5 

Di nominare punto istruttore il dott. Gianluca Nazzaro, che provvederà ad istruire la pratica. 

 

 

 



 
DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

5 

Articolo 6 

Di nominare Direttore dell’esecuzione la Dott.ssa Alessandra Lupo, in ossequio all’art. 31 

dell’Allegato II. 14 del D. Lgs 36/2023; 

Articolo 7 

Di prendere atto che l’addetto alla programmazione è la dott.ssa Mara Antognetti. 

 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 
Direttore dell’Ufficio: Maurizio Pacelli 
Funzionario redigente: Gianluca Nazzaro 
 
 IL DIRETTORE TERRITORIALE 
 Maria Alessandra Santillo  

Firmato digitalmente 

 


